

Số: 177 /KH-SGDĐT

Thái Nguyên, ngày 05 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động giáo dục trong thời gian phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Công điện số 156/CD-TTg ngày 02/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona (nCoV) gây ra;
- Công văn số 269/BGDĐT-GDTC ngày 03/02/2020 của Bộ GDĐT về việc cho học sinh, sinh viên nghỉ học phòng, chống dịch nCoV;
- Công văn số 239/UBND-KGVX ngày 03/02/2020 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh tạm nghỉ học;
- Công văn số 145/SGDĐT-CTTT ngày 03/02/2020 của Sở GDĐT tỉnh Thái Nguyên thông báo cho học sinh, sinh viên nghỉ học phòng, chống dịch nCoV;
- Kế hoạch số 150/KH-SGDĐT ngày 03/02/2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Sở GDĐT tỉnh Thái Nguyên Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra.

II. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quản lý, triển khai các hoạt động giáo dục trong thời gian nghỉ học phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra (sau đây gọi tắt là thời gian nghỉ học);
- Đa dạng hóa việc tổ chức các hình thức học nhằm ứng phó với dịch bệnh, đảm bảo an toàn cho cán bộ quản lý, giáo viên và học sinh;
- Đảm bảo tiến độ thực hiện kế hoạch giáo dục của các nhà trường sau thời gian nghỉ học.

2. Yêu cầu: Tổ chức, triển khai các giải pháp hợp lý để tổ chức các hoạt động giáo dục trong thời gian nghỉ học để không làm ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục; xây dựng kế hoạch giáo dục sau thời gian nghỉ học phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường và không gây quá tải.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động giáo dục trong thời gian học sinh nghỉ học

- Đối với giáo dục mầm non: Hướng dẫn cha mẹ trẻ về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho trẻ; chăm sóc, quản lý trẻ ở nhà.

- Đối với giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên:

+ Hướng dẫn cho học sinh tự học ở nhà; học trên không gian mạng (nếu gia đình có phương tiện học tập cho học sinh như máy tính, internet...) thông qua các diễn đàn học tập, trường học kết nối.

+ Ở những nơi có điều kiện về cơ sở vật chất, hạ tầng công nghệ thông tin, khuyến khích việc tổ chức học online, học sinh tương tác trực tuyến với giáo viên qua mạng internet, qua các phương tiện truyền thông.

+ Riêng với giáo dục trung học: Giáo viên rà soát, lựa chọn những nội dung kiến thức phù hợp trong chương trình để xây dựng thành những nhiệm vụ/bài tập cho học sinh. Việc bàn giao nhiệm vụ/bài tập của giáo viên phải có thời hạn hoàn thành và biện pháp giám sát, đánh giá kết quả thực hiện của học sinh. Hình thức chuyển giao qua liên lạc điện tử, email, zalo, facebook, website... hoặc giáo viên hỗ trợ trực tiếp cho học sinh khi cần thiết.

2. Tổ chức dạy học bù thời gian nghỉ học

- Phương án 1. Thời gian nghỉ học dưới 2 tuần

Các đơn vị điều chỉnh kế hoạch giáo dục để đảm bảo thời gian kết thúc học kỳ II, ngày hoàn thành kế hoạch giảng dạy và học tập, thời gian tổ chức các kỳ thi và xét tốt nghiệp theo đúng Khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đã được UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành theo Quyết định số 2137/QĐ-UBND, ngày 15/7/2019.

Việc điều chỉnh kế hoạch giáo dục của đơn vị được thực hiện như sau:

+ Đối với giáo dục mầm non: Các trường chỉ đạo giáo viên điều chỉnh kế hoạch giáo dục ngày, tuần, tháng/ chủ đề; cân đối thời lượng nội dung/hoạt động trong ngày để điều chỉnh các hoạt động học đối với trẻ mẫu giáo, hoạt động chơi - tập có chủ định đối với trẻ nhà trẻ tăng thêm vào các buổi chiều (đảm bảo 2 hoạt động học trong ngày không cùng lĩnh vực).

+ Đối với giáo dục tiểu học: Các trường bố trí dạy học bù vào thời gian còn lại theo Kế hoạch thời gian năm học và buổi học thứ 2 trong ngày.

+ Đối với giáo dục trung học (THCS, THPT) và giáo dục thường xuyên: Các đơn vị tổ chức dạy học bù vào thời gian còn lại theo Kế hoạch thời gian năm học và tổ chức học 2 buổi/ngày một số ngày trong tuần, cân đối thời lượng, môn học sắp xếp thời khóa biểu hợp lý để hoàn thành kế hoạch giảng dạy và học tập vào ngày 22/5/2020. Nếu các đơn vị không đảm bảo đủ thời lượng trên thì bố trí dạy học bù vào ngày nghỉ.

- Phương án 2. Thời gian nghỉ học đến 1 tháng

Các đơn vị điều chỉnh kế hoạch giáo dục để đảm bảo thời gian kết thúc học kỳ II, ngày hoàn thành kế hoạch giảng dạy và học tập, thời gian tổ chức các kỳ thi và xét tốt nghiệp theo đúng Khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 đã được UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành theo Quyết định số 2137/QĐ-UBND, ngày 15/7/2019.

Việc điều chỉnh kế hoạch giáo dục của đơn vị được thực hiện như sau:

+ Đối với giáo dục mầm non: Ngoài việc chỉ đạo giáo viên điều chỉnh kế hoạch giáo dục ngày, tuần, tháng/ chủ đề như phương án 1; cân đối thời lượng nội dung/hoạt động trên tuần, nếu chưa đủ thời lượng các cơ sở giáo dục mầm non tổ chức thực hiện chăm sóc, giáo dục trẻ thêm vào ngày nghỉ.

+ Đối với giáo dục tiểu học: Các trường bố trí dạy học bù vào thời gian còn lại theo Kế hoạch thời gian năm học và buổi học thứ 2 trong ngày. Cân đối thời lượng nội dung các môn học và hoạt động giáo dục, nếu chưa đủ thời lượng các trường tiểu học tổ chức thực hiện dạy học bù thêm vào ngày nghỉ.

+ Đối với giáo dục trung học (THCS, THPT) và giáo dục thường xuyên: Các đơn vị tổ chức dạy học bù vào thời gian còn lại theo Kế hoạch thời gian năm học và học 2 buổi/ngày các ngày trong tuần, cân đối thời lượng, môn học sắp xếp thời khóa biểu hợp lý để hoàn thành kế hoạch giảng dạy và học tập vào ngày 22/5/2020. Nếu các đơn vị không đảm bảo đủ thời lượng trên thì bố trí dạy học bù vào ngày nghỉ.

- Phương án 3. Thời gian nghỉ học trên 1 tháng

* Thời gian nghỉ đến 6 tuần. Sở GDĐT báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh Thái Nguyên điều chỉnh Khung kế hoạch thời gian năm học như sau:

+ Điều chỉnh ngày kết thúc học kỳ II từ ngày 22/5/2020 sang ngày 30/5/2020.

+ Điều chỉnh ngày hoàn thành kế hoạch giảng dạy và học tập từ 22/5/2020 sang ngày 30/5/2020.

+ Điều chỉnh ngày hoàn thành xét công nhận tốt nghiệp THCS trước ngày 25/5/2020 sang trước ngày 05/6/2020.

Phương án tổ chức hoạt động giáo dục và dạy học bù ở các cấp học tiếp tục thực hiện như Phương án 2.

* Thời gian nghỉ trên 6 tuần: Sở GDĐT báo cáo, xin ý kiến UBND tỉnh Thái Nguyên, Bộ GDĐT điều chỉnh Khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 theo diễn biến của tình hình cụ thể, đảm bảo hoạt động giáo dục trên địa bàn tỉnh và phù hợp với chỉ đạo chung của Bộ GDĐT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng GDĐT, cơ sở giáo dục và đào tạo căn cứ nội dung kế hoạch và các văn bản tại mục I của kế hoạch này để triển khai thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các đơn vị liên hệ với Sở GDĐT (Bà Trần Thị Mỹ Quang, số điện thoại 0912552477) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ GDĐT;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng của Sở;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTTH.



GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Đức